6

  [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2016                                           с. Сергеевка                                                        №24
Об утверждении Плана мероприятий

по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов,

оптимизации  расходов бюджетных средств и совершенствованию
долговой политики Сергеевского сельского поселения на 2016 год
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сергеевского сельского поселения, в целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Сергеевского сельского поселения, администрация Сергеевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, оптимизации расходов бюджетных средств и совершенствованию долговой политики Сергеевского сельского поселения на 2016 год  (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации Сергеевского сельского поселения обеспечить предоставление информации об исполнении утвержденных мероприятий в финансовое управление администрации Пограничного муниципального района по итогам первого полугодия в срок до 20 июля текущего года, по итогам года – до 20 января следующего года
3. Настоящее постановление вывесить для обнародования на информационных стендах в помещении администрации Сергеевского сельского поселения, в зданиях
сельской библиотеки с. Сергеевка и сельского клуба с. Украинка и разместить на официальном сайте Сергеевского сельского поселения (www.sp-sergeevskoe.ru.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава поселения – глава администрации

Сергеевского сельского поселения                                                            Н.В. Кузнецова
                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                                                       постановлением администрации

Сергеевского сельского поселения
                                                                 от 30.03.2016г. №24
План
мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, оптимизации расходов бюджетных средств и совершенствованию долговой политики Сергеевского сельского поселения на 2016 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Повышение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения

	1.1.
	Проведение мониторинга действующих ставок местных налогов с целью пересмотра в сторону увеличения по отдельным категориям имущества;
-информационно-разъяснительная работа  по изменениям налогового законодательства и приведение нормативно-правовых актов по местным налогам в соответствие с действующим законодательством
	1 полугодие 2016 года
	Финансовый отдел администрации
	Увеличение налоговых поступлений по имущественным налогам в бюджет поселения

	1.2.
	Проведение мониторинга недоимки на ежеквартальную отчетную дату по налогам, формирующим местный бюджет за период с начала финансового года.
	Ежеквартально
	Финансовый отдел администрации
	Увеличение налоговых поступлений
в бюджет
поселения

	1.3.
	Организация взаимодействия с налоговыми органами по проведению мероприятий, направленных на увеличение налоговой базы по имущественным налогам:

-  выявление физических лиц, использующих завершенные строительством объекты недвижимого имущества и уклоняющихся от получения разрешения на ввод объектов в эксплуатацию и (или) регистрации права собственности в установленном законодательстве порядке
-привлечение к налогообложение бесхозяйных объектов;

-выявление земельных участков, неиспользуемых либо используемых не по целевому назначению;

-обеспечение полноты содержащихся в государственном адресном реестре сведений об адресах (ФИАС)
	Постоянно

	Специалист по имуществу и земельным отношениям администрации

	Увеличение налоговых поступлений

по имущественным налогам

в бюджет поселения

	1.4.
	Формирование необходимых и достаточных для внесения в государственный кадастр недвижимости и (или) Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним сведений о земельных участках и иных

 объектах недвижимого имущества и их правообладателях, предоставление указанных сведений в территориальные органы Росреестра в порядке информационного обмена.

	1.5.
	Повышение эффективности администрирования неналоговых доходов:

- сплошная инвентаризация плательщиков неналоговых доходов;

- ежемесячный мониторинг задолженности, принятие мер по взысканию задолженности, в том числе за счет активизации претензионно – исковой работы.
	Постоянно
	Специалист по имуществу и земельным отношениям администрации

	Увеличение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет поселения

	1.6.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества Сергеевского сельского поселения в целях изыскания резервов для увеличения поступлений за счет реализации неиспользуемого муниципального имущества.

	1.7
	Проведение ежемесячных собраний по заслушиванию физических и юридических лиц, имеющих задолженность по имущественным налогам, легализации заработной платы

	2. Оптимизация  расходов бюджетных средств бюджета Сергеевского сельского поселения

	2.1.
	Проведение оценки эффективности расходов капитального характера (планирование в первоочередном порядке средств на завершение строительства (реконструкцию) объектов капитального строительства). Принятие взвешенных решений по участию в краевых целевых программах, с учетом возможности собственного бюджета по обеспечению обязательного объема софинансирования.
	Постоянно

В течение года

Постоянно
	Администрация Сергеевского сельского поселения
Администрация Сергеевского сельского поселения

	Оптимизация расходов.

Повышение эффективности  расходования бюджетных средств Сергеевского сельского поселения.

	2.2.
	Проведение оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления Сергеевского сельского поселения, в том числе за счет исключения дублирования выполняемых ими функций.

Повышение заработной платы работникам органов местного самоуправления Сергеевского сельского поселения за счет оптимизации численности муниципальных служащих.

	2.3.
	Оптимизация расходов на финансовое выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг;

Проведение проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, функционирующих на территории Сергеевского сельского поселения.

	2.4.
	При формировании расходов на оплату труда работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Сергеевского сельского поселения:

- установление системы критериев и показателей эффективности деятельности учреждений и работников в учреждениях Сергеевского сельского поселения, установление стимулирующих выплат только с учетом показателей эффективности деятельности учреждений и работников;

- определение оптимального соотношения гарантированной части заработной платы работников и стимулирующих  надбавок.

	2.5.
	Формирование реалистичных прогнозов поступлений в бюджет Сергеевского сельского поселения по акцизам на нефтепродукты и иным источникам формирования дорожного фонда.
	Ежегодно
	Финансовый отдел администрации

	Принятие реалистичных расходных обязательств по осуществлению дорожной деятельности.

	2.6.
	Сокращение расходов за счет бюджетных ассигнований на 5-10% (муниципальные закупки).
	Постоянно

	Повышение эффективности  расходования бюджетных средств Сергеевского сельского поселения.

	3. Снижение долговой нагрузки на бюджет Сергеевского сельского поселения

	3.1.
	Проведение ежемесячного мониторинга кредиторской задолженности по принятым расходным обязательствам Сергеевского сельского поселения, включая заработную плату.

Недопущение роста кредиторской задолженности. Осуществление контроля за обоснованностью возникновения кредиторской задолженности и достоверности отражения её в отчетности.
	Ежемесячно
	Финансовый отдел администрации

	Повышение эффективности использования бюджетных средств Сергеевского сельского поселения.

	3.2.
	Формирование и исполнение бюджета Сергеевского сельского поселения без дефицита.
	Постоянно

	3.3.
	Принятие расходных обязательств строго в пределах доведенных бюджетных ассигнований и согласно кассового плана.
	Постоянно
	Главные распорядители бюджетных средств Сергеевского сельского поселения